
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI

HOTĂRÂRE

Consiliul Local al Comunei Izbiceni, jud. Olt, întrunit in şedinţa de îndată in data de 
12.12.2018 având in vedere Expunerea de motive nr. 10198/12.12.2018 a primarului comunei 
Izbiceni, jud. Olt, şi a raportului de specialitate nr. 10199/12.12.2018 Ia Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea:

-valorii de investiţie a proiectului intitulat „ REABILITAREA, MODERNIZAREA SI 
DOTAREA CĂMINULUI CULTURAL IZBICENI”, in Comuna Izbiceni, Judeţul Olt, cu o valoare 
totala de 2.803.643,68 Iei din care: 2327395,91 lei valoare eligibila si 476.247,77 lei valoare 
neeligibila, in baza contractului de finanţare nerambursabila nr. C0760CN00031743000253 din dala de 
10.102018 încheiat cu Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale;

-solicitării unei Scrisori de garanţie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 1.163.697,95 Iei, 
in vederea garantarii obligaţiilor de plata a avansului de 1.163.697,95 lei din fondurile 
nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat „ REABILITAREA, MODERNIZAREA 
SI DOTAREA CĂMINULUI CULTURAL IZBICENI”, Comuna Izbiceni, Judeţul Olt, in baza 
contractului de finanţare nerambursabila nr. C0760CN00031743000253 din data de 10.10.2018 
încheiat cu Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale.

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, in temeiul Art.45 alin .(l) si A rt.l 15 alin .(l) lit.b) din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr. 215/2001 republicata, cu modificările si completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aproba valoarea de investiţie a proiectului cu o valoare totala de 2.803.643,68 Iei din 
care: 2.327.395,91 lei valoare eligibila si 476.247,77 Iei valoare neeligibila, in baza contractului de finanţare 
nerambursabila nr. C0760CN00031743000253 din data de 10.10.2018 încheiat cu Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale;

Art.2. Se aproba solicitarea unei Scrisori de garanţie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 
1.163.697,95 lei, in vederea garantarii obligaţiilor de plata a avansului de 1.163.697,95 lei din 
fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat „ REABILITAREA, 
M ODERNIZAREA SI DOTAREA CĂMINULUI CULTURAL IZBICENI”, Comuna Izbiceni, 
Judeţul Olt, in baza contractului de finanţare nerambursabila nr. C0760CN00031743000253 din 
data de 10.10.2018 încheiat cu Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale.

Art.3. Se aproba plata unui comision de garantare in valoare de 0,05% pe luna din valoarea 
scrisorii de garanţie, stabilit prin Ordin MADRnr. 34/07.02.2018.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, p r i m ^ ^ ^ i^ e i s ţ z b i c e n i  şi se va aduce la cunoştinţă prin afişare.

Nr. 88/12.12.2018

Preşedinte de şedin 
Voinea Alexandru

Pre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi.

Avizat pentru legalitate 
Secretar,
Chelu Nelu



PROCES -  VERBAL

încheiat astăzi 12.12.2018
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă.

Domnilor consilieri,

f o \  «nT?Catl ln Şf dlntă de îndată Prin dispoziţia domnului primar nr. 249 din 
12.12.2018. Din consultarea condicii de prezenţă rezultă că din cei 13 consilieri care 
compun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13.
Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile art. 35 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală este domnul 
consilier Voinea Alexandru-Ginu.
Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi căuta 
să conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
permiteţi să prezint proiectul ordinii de z i :
1.Proiect de hotărâre referitor la stabilirea valorii de investiţie a proiectului intitulat „ 
REABILITAREA, MODERNIZAREA SI DOTAREA CĂMINULUI CULTURAL IZBICENI”, in 
Com una Izbiceni, Judeţul Olt, cu o valoare totala de 2.803.643,68 lei din care: 2327395,91 lei valoare 
eligibila si 476.247,77 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finanţare nerambursabila nr. 
C0760CN00031743000253 din data de 10.102018 incheiat cu Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale, 
solicitării unei Scrisori de garanţie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 1.163.697,95 lei, in vederea 
garantarii obligaţiilor de plata a avansului de 1.163.697,95 lei din fondurile nerambursabile pentru 
im plem entarea proiectului intitulat „ REABILITAREA, MODERNIZAREA SI DOTAREA 
CĂM INU LUI CULTURAL IZBICENI”, Comuna Izbiceni, Judeţul Olt, in baza contractului de 
finanţare neram bursabila nr. C0760CN00031743000253 din data de 10.10.2018 incheiat cu Agenţia 
pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale şi plata unui comision de garantare in valoare de 0,05% pe luna 
din valoarea scrisorii de garanţie, stabilit prin Ordin MADRnr. 34/07.02.2018

2. Propuneri, întrebări, interpelări. ^
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amanare, binenţeles dacă 
suntRespectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publica locala privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se

constituie de urgenţă. un număr de 13 voturi pentru se aprobă.
Se supune la vot or mea■ 42 aijn. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu
In conformitate cu Pj® ulterioare privind administraţia publică locală, îl rog pe
modificările şi comp ^  ^  supună spre aprobare pr0cesul-verbal al şedinţei 
domnul secretar Chelu ^  ^  unanimitate de voturi se aprobă,
anterioare aşa cum a tost jntrâm în ordinea de zi unde îl invit pe domnul Lazăr
Domnilor consilieri vă rog sa j de specialitate cu privire la stabilirea valorii de
Florin -  viceprimar să P reZ1" p Ao [yT A R E A , MODERNIZAREA SI DOTAREA CĂMINULUI 
investiţie a proiectului intitulat „ RE ^  Jud’etu) 0 lt, cu o valoare totala de 2.803.643,68 lei din
CU LTURA L IZBICENI”, in Comun ^ 2 4 7 7 7  lei valoare neeligibila, in baza contractului de 
câre: 2327395,91 Iei valoare 1743000253 din data de 10.102018 incheiat cu Agenţia pentru
finanţare neram bursabila nr.



. i , j  /-,■ .  ,  * “ i ’ u u u i  v / U L l  U I \ a L  l ^ D l V y E l N l  ,  V ^ U l H U l i a  i z , u i v v n i 5

Judetui u i t ,  m baza contractului de finanţare nerambursabila nr. C0760CN00031743000253 din data 
de . . 0 8 încheiat cu Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale şi plata unui comision de
garantare in valoare de 0,05% pe luna din valoarea scrisorii de garanţie, stabilit prin Ordin MADR nr. 34 
/  07.02.2018 6

Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul Golgojan 
Vasile — secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia cu privire la proiectul de 
hotărâre iniţiat.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi vă 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre referitor ia stabilirea valorii de investiţie a proiectului 
intitulat „ REABILITAREA, MODERNIZAREA SI DOTAREA CĂMINULUI CULTURAL 
IZBICENI”, in Comuna Izbiceni, Judeţul Olt, cu o valoare totala de 2.803.643,68 lei din care: 
2327395,91 lei valoare eligibila si 476.247,77 lei valoare neeligibila, in baza contractului de finanţare 
neram bursabila nr. C0760CN00031743000253 din dala de 10.102018 încheiat cu Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale, solicitării unei Scrisori de garanţie de la FNGCIMM SA IFN in valoare de 
1.163.697,95 lei, in vederea garantarii obligaţiilor de plata a avansului de 1.163.697,95 lei din fondurile 
neram bursabile pentru implementarea proiectului intitulat „ REABILITAREA, M ODERNIZAREA SI 
DO TA REA CĂMINULUI CULTURAL IZBICENI”, Comuna Izbiceni, Judeţul Olt, in baza 
contractului de finanţare nerambursabila nr. C0760CN00031743000253 din data de 10.10.2018 incheiat 
cu Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale şi plata unui comision de garantare in valoare de 
0,05%  pe luna din valoarea scrisorii de garanţie, stabilit prin Ordin MADR nr. 34 /  07.02.2018 şi cu 
unanimitate de voturi se aprobă.
Nemaifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei de îndată a Consiliului
local Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă, Secretar, 
Chelu Nelu


